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Rövidítések jegyzéke

ACE: angiotenzin konvertáló enzim

AIx : augmentációs index

aKL: anti-kardiolipin

AMI: akut myocardialis infarctus

aPL: antifoszfolipid antitestek

APS: antifoszfolipid szindróma

β2GPI: β2-glycoprotein I

CD: cluster of differentiation – differenciálódási antigének

CK-MB: kreatinin-kináz szívizom eredető frakciója

DE OEC: Debreceni Egyetem Orvos- és Egészségtudományi Centrum

EKG: elektrokardiogram

ELISA: enzyme-linked immunosorbent assay

FFP: friss fagyasztott plazma

FMD: flow-mediált vazodilatáció

HP: Hewlett-Packard

HSP: hısokk protein

ICAM: intercellularis adhéziós molekula

IgG, A, M: immunglobulin G, A, M

IL-: interleukin-

IMT: intima-média falvastagság

LA: lupus antikoaguláns

LDL: alacsony sőrőségő lipoprotein

LMWH: low molecular weight heparin – alacsony mólsúlyú heparin

MCP-1: monocyta chemoattractans protein 1

MTX: methotrexat

MVT: mélyvénás thrombosis

NFκB: nukleáris faktor kappa-B

ng: nanogramm

NMD: nitrát-mediált vazodilatáció

NO: nitrogén-monoxid

NS: nem szignifikáns
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NSTEMI: nem-ST-elevatios myocardialis infarctus

oxLDL: oxidált alacsony sőrőségő lipoprotein

p: p-érték - szignifikancia szintje

PE: pulmonalis embolia

pg: pikogramm

PWV: pulse wave velocity - pulzushullám terjedési sebesség

R: regressziós koefficiens

SD: standard deviáció

SLE: szisztémás lupus erythematosus

STEMI: ST-elevatios myocardialis infarctus

Tc: cytotoxikus T-sejt

TF: tissue factor - szöveti faktor

Th: T-helper

TIA: transitoricus ischaemiás attack

TLR: Toll-like receptor

TNF: tumor nekrózis faktor

tPA: szöveti plazminogén aktivátor

UH: ultrahang

VCAM: vascularis sejt adhéziós molekula

vWF: von Willebrand faktor
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BEVEZETÉS

Az antifoszfolipid szindróma (APS) patológiás antitestek szerepével összefüggésbe

hozható autoimmun mediált thromboticus tünetegyüttes. Az APS diagnózisa akkor állítható

fel, ha egy bizonyított thromboticus folyamat mellett konzekvensen kimutatható autoantitest van

jelen az alábbiak közül: lupus antikoaguláns (LA), IgG és/vagy IgM típusú antikardiolipin

antitest (aKL) közepes vagy magas titerben, illetve β2-glycoprotein I (β2GPI) ellenes antitest

(1, 2). A thromboticus folyamat bármely szerv artériáit vagy vénáit érintheti. A szindróma egy

speciális formája, az antifoszfolipid antitestek (aPL) által elıidézett vetélések. Tekintettel

arra, hogy egy potenciálisan patogén autoantitestrıl van szó, elkülönítünk egy klinikai tünet

nélküli aPL pozitív csoportot is (3). Az APS kutatásának középpontjába az utóbbi években az

aPL antitestek, ezen belül kitüntetetten aβ2GPI antitest atherosclerosisban betöltött patológiai

szerepe került. Nyilvánvalóvá vált, hogy az atheromatosus plakk autoantigénjei közül, a

hısokk protein (HSP) és az oxidált LDL (oxLDL) mellett a β2GPI is egy olyan antigén, mely

részt vesz a plakk immunológiai folyamataiban, antigén dependens T-sejt proliferációt indukál,

valamint az ellene beinduló autoantitestes mechanizmus további thrombofil tényezıként

jelenik meg az athrerothrombosis komplex folyamatában (4, 5, 6, 7).

Az antitestek thromboticus hatásmechanizmusai többrétőek. Hatásukra változik a

szöveti faktor (TF) expresszió, képesek inaktiválni annak gátló proteinjét. Befolyásolják az

eikozanoid metabolizmust, az annexin V kötıdést, a pre-pro-endothelin 1 szintézist, valamint

az apoptosist. Ezen hatások β2GPI aktivitáshoz kötöttek és a transzkripciós faktor - NF-κB

kulcsszerepet tölt be e folyamatokban. Az antithrombin III, protein S és protein C gátlás, a

thromboxan/prostacyclin balance thromboticus irányba történı eltolása révén komplex módon

képesek gátolni az endothel antithromboticus funkcióit. Fokozzák a thrombocyta aggregációt

és aktivációt. Terhességben kialakuló placentaris elégtelenség hátterében is állhatnak, a

placentaris erek vasoconstrictioját, thrombosisát okozva, valamint gátolva a throphoblast

inváziót és az implantációt okoznak korai magzatelhalást (8, 9, 10).

Az aPL antitestek hatására az endothel sejtek prokoaguláns és proinflammatorikus

fenotípusúvá válnak, felületükön adhéziós molekulákat expresszálnak (intercellularis adhéziós

molekula – ICAM, vascularis sejt adhéziós molekula – VCAM, E-selectin), változik a

prostaglandin metabolizmus, proinflammatorikus citokineket és chemokineket termelnek (IL-

1, IL-6, IL-8, MCP-1). Ezen folyamatok összessége egy hiperkoagulációs és

proinflammatorikus állapot létrejöttéhez vezet. Ezzel párhuzamosan az atheroscleroticus
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plakkban kimutatható β2GPI, mint autoantigén vesz részt a plakkban lejátszódó immuno-

inflammatorikus folyamatokban (11, 12).

Egyre több bizonyíték áll rendelkezésre az aPL antitestek atherosclerosis folyamatában

betöltött kóroki szerepére is. Az atherosclerosis általuk elıidézett akcelerációjának egyik

mechanizmusa a β2GPI keresztreakciója az oxLDL ellenes antitestekkel. A β2GPI gyorsítja a

makrofágok oxLDL felvételét. Az oxLDL és a β2GPI ugyanis komplexet alkotva

helyezkednek el az atherosclerosisos plakkban, az immunoreaktív limfociták közelében. Az

oxLDL/β2GPI komplexeket a makrofágok az Fcγ receptorokhoz kötıdı IgG típusú aβ2GPI

antitestek segítségével fagocitálják (12), jelentısen felgyorsítva ezáltal a makrofágok oxLDL

felvételét. Az oxLDL, az LDL partikulák/oxLDL/β2GPI autoantigén-komplexek fagocitózisa

habos-sejtekbe egy tartósan aktivált állapot hoznak létre. Ennek eredményeként lítikus

enzimeket, szöveti faktor és gyulladásos citokineket termelnek, valamint rupturálva káros

lipid-cseppeket ürítenek a subendothelialis térbe, mely folyamatok a továbbiakban

robbanásszerően felerısítik a gyulladásos és thrombotikus kaszkádot. További, a vascularis

eltérést súlyosbító effektus a makrofágok IL-1 szekrécióján keresztüli simaizom proliferációs

hatás.

Az oxLDL/β2GPI autoantigén komplex ellen irányuló IgG típusú autoantitestes

mechanizmus erıs összefüggést mutat az artériás thromboticus folyamatok létrejöttével APS-

ben (13). Összefüggés mutatható ki az APS-ben szenvedı betegeknél megfigyelt akcelerált

atherosclerosis (carotis intima-média vastagság, perifériás artériás érbetegség, aorta

atherosclerosisának felgyorsulása), valamint az oxLDL/β2GPI-komplexek és oxLDL ellen

irányuló autoantitestek jelenléte között (14, 15).

Az érelmeszesedés évekig lappangó, krónikus gyulladásos folyamat, melyre gyakran

már csak a manifeszt célszervkárosodás létrejöttekor figyelünk fel. Az alattomosan elırehaladó

folyamat korai szakaszában elsıként egy funkcionális károsodás megléte jellemzı, mely az

endothel sejtek csökkent nitrogén-monoxid (NO) termelı kapacitásval jár. A funkcionális

eltérést követı korai morfológiai elváltozás az artéria carotis communis intima-média

falvastagságának (IMT) növekedése. Fontos, hogy az atherosclerosis folyamatát már a

szubklinikus szakban felismerjük, és azt lehetıség szerint kezeljük. A belgyógyászati

angiológia elmúlt évtizedében igen intenzív kutatás folyt az endothel diszfunkció és a korai

atherosclerosis irányában. Több non-invazív, újonnan bevezetett és értékes vizsgálómódszer is

létezik, melyekkel a korai elváltozások detektálhatók.

Az egyik ilyen non-invazív mérési módszer, melyet Celermayer és munkatársai 1992-

ben közöltek, az artéria brachialis áramlás-, valamint a nitrát-mediált vazodilatációjának nagy
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felbontású ultrahang készülékkel történı detektálása (16). A módszer elve, hogy az artéria

brachialisban kialakuló áramlásnövekedés folytán létrejövı nyíróerık következtében az

endothelsejtekben aktiválódik a NO szintetáz, így NO szintetizálódik, mely elválasztásra

kerülve az endothelsejtekbıl létrehozza a vazodilatációt. Az áramlásnövekedés következtében

kialakuló dilatáció egészséges populációban százalékosan kifejezve mintegy 8%. Ha ez a

vazodilatációs válaszképesség 5% alá csökken, endothel diszfunkcióról beszélünk, mely már

a szubklinikus atherosclerosis kialakulásának elsı lépése lehet. (16, 17, 18). Igen hasznos

vizsgálati módszer az artéria carotis communis IMT detetektálása nagy felbontású ultrahang

segítségével, mely alkalmas az atherosclerosis korai morfológiai eltérésének kimutatására (19,

20).

Az utóbbi években került a belgyógyászati angiológiai kutatások frontvonalába az

érfali merevség meghatározása, az artériás merevség (stiffness) mérése. Az artériás stiffness

jellemzésére jelenleg a legelterjedtebb funkcionális paraméterek az augmentációs index (AIx)

és a pulzushullám terjedési sebesség (PWV)(21). A témában megjelent számos összefoglaló

tanulmányt áttekintve bizonyos, hogy az artériás stiffness fokozódása, azaz az AIx emelkedése,

valamint a PWV növekedése megelızi az érelmeszesedés megjelenését. Ezen paraméterek az

érelmeszesedés okozta szív-, érrendszeri megbetegedések független elırejelzıinek tekinthetık

(22, 23, 24, 25). A flow-mediált vazodilatáció (FMD), a nitrát–mediált vazodilatáció (NMD),

az AIx, a PWV, az artéria carotis communis IMT, mint angiológiai paraméterek alkalmasak az

endothel diszfunkció, valamint a korai atherosclerosis morfológiai és funkcionális

detektálására még a szubklinikus klinikai stádiumban (26, 27, 28).
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CÉLKIT ŐZÉSEK

1. Célunk volt primer APS-s betegek komplex angiológiai vizsgálata, melynek során 44 primer

APS-s beteg esetén elvégeztük az artéria brachialis FMD és NMD mérését, valamint

meghatároztuk esetükben az artéria carotis communis IMT-t. Megtörténtek a stiffness

paraméterek, úgymint a PWV és AIx meghatározások is. Összefüggést kerestünk a stiffness,

valamint az endothel funkciós paraméterek (FMD, NMD) és a fennálló atherosclerosist jelzı

artéria carotis IMT között. Választ kerestünk arra, hogy a primer APS-s betegcsoportot

megbontva vénás és artériás érintettségő csoportokra, van-e különbség a két csoport között az

angiológiai eltérések és az endothel aktivációs marker von Willebrand antigénszintek

vonatkozásában.

2. Összesen 28 beteg esetében vizsgáltuk a primer APS-re jellemzı immunológiai eltéréseket.

Limfocita szubpopulációs vizsgálatok és intracitoplazmatikus citokin meghatározások

történtek annak monitorozására, hogy milyen sejtes és citokin irányultságú elkötelezettség

mutatható ki APS-ben. Párhuzamosan keringı citokin vizsgálatok is folytak.

3. Kapcsolatot kerestünk az immunológiai eltérések és az angiológiai abnormalitások között.

Azt kutattuk, hogy a perifériás vérben észlelhetı egyes immuno-inflammatorikus eltérések

összefüggést mutatnak-e az endothel diszfunkcióra utaló angiológiai eltérésekkel.

4. Felvetıdött kérdésként, hogy a primer APS-ban észlelhetı angiológiai eltérések

megfigyelhetıek-e más típusú autoimmun megbetegedésben is. Észlelhetı-e endothel

diszfunkció, kóros artériás stiffness illetve kóros IMT, és ha igen, a funkcionális és

morfológiai eltérések mutatnak-e összefüggést egymással. Ennek analízisére egy 101 betegbıl

álló autoimmun betegcsoportot jelöltünk ki, melyben primer APS mellett szisztémás sclerosis

(PSS), polymyositis és reumatoid arthritises (RA) megbetegedésekben szenvedı betegek

vettek részt. Elvégeztük az FMD vizsgálatot, az IMT, valamint a stiffness paraméterek közül

a PWV és AIx mérését. Választ kerestünk arra, hogy a funkcionális eltérések (FMD és

artériás stiffness) összefüggnek-e a kóros morfológiai eltérésekkel (IMT).

5. Prospektív vizsgálatot indítottunk abból a célból, hogy meghatározzuk a LA, az aKL és

aβ2GPI antitestek elıfordulásának gyakoriságát akut coronaria szindrómában. A vizsgálat a
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DEOEC III. sz. Belgyógyászati Klinika Intenzív osztályára kerülı 111 akut coronaria

szindrómás beteg bevonásával történt. Felmértük az akut coronaria szindróma rizikófaktorainak

jelenlétét és az elızetes cardialis, cerebralis és thromboticus történések gyakoriságát. Választ

kerestünk arra, hogy az aPL antitestek milyen arányban fordulnak elı ebben a betegcsoportban,

milyen az antitestek megoszlása és milyen összefüggés mutatnak a cardiovascularis

rizikótényezıkkel és a klinikai képpel.

6. Vizsgáltuk, hogy a klinikánk által gondozott perifériás érbetegekben milyen az aPL antitestek

elıfordulási gyakorisága. Összesen 139 alsó végtagi obliteratív artériás érbeteg esetében

meghatároztuk a LA, aKL és aβ2GPI antitestek gyakoriságát. Felmértük a hagyományos

cardiovascularis rizikófaktorokat valamint elemeztük a betegek cardialis és cerebrovascularis

atherothromboticus érintettségét abból a célból, hogy összefüggést keressünk az aPL antitestek

jelenléte és az említett klinikai manifesztációk között. Választ kerestünk arra, hogy ezen

autoantitestek jelenléte mennyiben tekinthetı önálló rizikótényezınek az adott vascularis

társulások vonatkozásában.

7. Tekintettel arra, hogy a β2GPI mellett az oxLDL szintén epitópként viselkedik a plakk

immuno-inflammatorikus folyamataiban, valamint a két molekula komplexet alkotva kerül

felvételre a habos (’foam’) sejtbe, így indokoltnak tőnt ezen immunogén epitóp ellenes

autoantitestes mechanizmus vizsgálata coronaria atherothrombosisban. Az oxLDL ellen

irányuló antitestek nemcsak akcelerálják ezen molekulák felvételét a makrofágokba, hanem

olyan antitest-függı immun-mechanizmusokat indítanak el, melyek fenntartva a gyulladást

hozzájárulnak a plakk rupturájához. Összefüggést kerestünk a plakk-specifikus anti-oxLDL

autoantitestek szintje és az instabil coronaria események között, esetleges biomarker

hasznosíthatóságot keresve.

8. A perifériás mononukleáris sejtek patogén szerepe kevéssé tisztázott APS-ben, illetve az

oxLDL ellen irányuló immunológiai mechanizmusok sem teljesen világosak, ezért

experimentális vizsgálati rendszerben tanulmányozni kívántuk a limfocita aktivációt,

proliferációt és citokin szekréciót oxLDL stimuláció jelenlétében APS betegekben.


[…]


függıen, hogy dominálóan artériás vagy vénás thromboemboliás manifesztációk jelentkeztek.

A vénás APS patológiai hátterét illetıen tisztán B-sejtes mechanizmusok vannak jelen,

melyekre jellemzı a domináló Th2 típusú immunválasz. A tanulmányban szereplı vénás

APS-s betegeknél a vizsgálat idején nem zajlott thromboemboliás esemény, azonban

mindegyiküknél kimutathatóak voltak a patológiás autoantitestek. Ezzel szemben az artériás

APS-s betegek átfogó klinikai képét kevert etiológia jellemzi, melyben az APS
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karakterisztikus mechanizmusai az atherosclerosisos folyamatokkal párhuzamosan jelennek

meg. Ezekben a betegekben az akcelerált atherosclerosis az aPL antitestekkel együtt van

jelen, vagyis az APS-sel kapcsolatban álló immun-mechanizmusok a plakkokban létrejött

léziókat tovább erısíthetik. Tekintettel arra, hogy az aβ2GPI autoantitesteknek patogén

szerepe van APS-ben, továbbá ezekben a betegekben hyper/dyslipidaemia is megfigyelhetı,

valamint ezek az autoantitestek képesek megkönnyíteni az oxLDL migrációját az

atheroscleroticus plakkokba, összegezve joggal feltételezzük, hogy ezek az autoantitestek

hozzájárulnak az atherothromboticus események akcelerációjához.

A plazmaferezis kezelés hatékony terápiája az immunológiai krízis állapotoknak,

segítségével gyors autoantitest illetve immunkomplex csökkentés érhetı el. A kezelés hatása

azonban komplex, lényegesen túlmutat egy-egy konkrét plazmakomponens eltávolításán.

Különösen a nem szelektív aferezis technikák - a jelentıs mennyiségő plazma eltávolítása révén

- lényegesen mélyebben avatkoznak be a szervezet egészébe, mivel sokkal több történik, mint

egyszerő plazmaredukció. Megváltozik az extra- és intravasalis folyadékterek dinamikus

egyensúlyhelyzete. Az immunkomplexek eltávolításával módosul a mononukleáris fagocita

rendszer kapacitása, megnı a vörösvérsejtek immunkomplex-hordozó funkciója. Eltávolításra

kerülhetnek anti-idiotípus jellegő antitestek is. Az autoantitest mennyiség gyors és jelentıs

mértékő redukciója B-limfocita aktiválódást eredményez. Az így aktiválódott B-sejtek foko-

zottabban érzékenyek az immunszupresszív kezelésre, megteremtve az alapot a plazmaferezis

kezeléshez szinkronizált cyclophosphamid vagy nagydózisú intravénás immunglobulin

terápiának.

A kezelés standard terápiája a katasztrófális antifoszfolipid szindróma (CAPS)

kezelésének. Mi az olyan SLE-s betegek krízisállapotainak kezelése kapcsán tudtuk

tanulmányozni a kezelés hatását, akiknél aPL antitest volt kimutatható, vagy pedig teljesültek a

secunder APS kritériumai is. Megállapítottuk, hogy a kezelés a kóros citokin balance

normalizálódásának irányába hat, természetesen jelentıs autoantitest redukció kíséretében. Ezen

pozitív immunmoduláns hatás hozzájárul az SLE-ben tapasztalt pozitív aferezises hatások

megértéséhez.

A plazmaferezis kezelés mellett az utóbbi években szemtanúi lehetünk a biológiai

terápiák megjelenésének a szisztémás autoimmun betegek kezelésében. Joggal merül fel a

kérdés, hogy vajon milyen hatással van a biológiai terápia az autoimmun betegek

vasculopathiájára. RA-ban, egyéb arthritisekben és szisztémás autoimmun betegségekben

felgyorsult atherosclerosis és megnövekedett cardiovascularis morbiditás és mortalitás

figyelhetı meg. Ennek következtében a betegek várható élettartama 3-7 évvel csökken.
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Ismeretes, hogy elsısorban az alapbetegség aktivitása, a tartósan fennálló gyulladás a fı

rizikófaktor e tekintetben. Nem véletlen tehát, hogy terápiás szempontból a klasszikus

cardiovascularis prevenció (fogyás, dohányzás abbahagyása, vérnyomás és lipid kontroll,

aspirin) mellett (elıtt?) a betegségaktivitás minél gyorsabb és hatékonyabb csökkentése áll

elıtérben. A corticosteroidok és a methotrexat hatásai e tekintetben nem egyértelmőek:

önmagában mindkettı atherogen, de a RA aktivitásának hatékony csökkentése miatt a szív-

érrendszerre gyakorolt összegzett hatásuk valószínőleg inkább kedvezı. A biológiai szerek

közül a TNF-α gátlókkal, elsısorban az infliximabbal kapcsolatban jelentek meg

közlemények. A TNF-gátlók adása összességében csökkenti a cardiovascularis morbiditást és

mortalitást. Az infliximab kezelés hatására javult az endothel diszfunkció és csökkent a

carotis atherosclerosis mértéke. A TNF-gátlás a dyslipidaemiára is kedvezıen hat, bár e

tekintetben az adatok ellentmondóak. Az infliximab serkenti az érképzıdésben,

érregenerációban szerepet játszó endothel prekurzorsejtek számát és mőködését is. Mi az RA

rituximab kezelése kapcsán vizsgáltuk az endothel funkcióra és carotis atherosclerosisra

gyakorolt hatását. A rituximab kezelés az FMD gyors és tartós javulásához vezetett. Az

átlagos %-os javulás a 2, 6 és 16 hét után sorrendben 30%, 22% és 81% voltak. Kismértékben

a carotis IMT is javult, valamint az összkoleszterin szint 3-11%-kal csökkent, a HDL-C 14-

35%-kal nıtt.
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ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK

1. Komplex angiológiai módszerekkel igazoltuk primer APS szindrómában az

endothel funkcionális károsodását, az atherosclerosis korai morfológiai megjelenését, és a

kórosan megnövekedett érfali merevséget. Kapcsolatot találtunk az érfali reaktivitás

károsodása és a carotis IMT-ban bekövetkezett kóros morfológiai növekedés között.

2. Kimutattuk, hogy az észlelt angiológiai eltérések hátterében megnövekedett

endothel aktiváció igazolható a kórosan magas vWFAg szint alapján. A vénás érintettségő

APS-s betegek esetében az érfali reaktivitás károsodása korrelál a vWFAg szint

emelkedésének mértékével.

3. Az APS-ban Th2 irányú citokin válasz dominanciája észlelhetı. A szolubilis IL-4 és

IL-6 szint megemelkedik. Ezzel párhuzamosan megnövekszik a regulatív IL-10+

differenciálódást hordozó CD4+ és CD8+ sejtek aránya is. Az APS-ban észlelhetı

immunológiai folyamat „elkötelezettségét” jelzi a markáns CD4+IL10+ és CD8+IL10+

mellett mutatkozó alacsony Th0 (CD4+/IFN-γ+/IL-4+) és Tc0 (CD8+/IFN-γ+/IL-4+)

sejtarány. A folyamat komplexitását jelzi az oxLDL hatására bekövetkezı Th1 típusú

differenciálódás (IL-2), valamint az artériás érintettségő APS-ben észlelhetı IL-1 dominancia,

mely a „klasszikus” atheroscleroticus útvonal felerısödését jelzi.

4. A fenti immunológiai sajátosságok összefüggést mutatnak a vasculaturát érintı

kóros funkcionális és morfológiai viszonyokkal. Az artéria carotis megvastagodása, az érfali

merevséget jelzı PWV felgyorsulása és az AIx megnövekedése szoros összefüggést mutat az

emelkedett szolubilis IL-4 szérumszintekkel. A CD8+ sejtek közül az IL-10+ sejtarány jobb

funkcionális állapotot jelzı érfali merevséggel mutat összefüggést, ezzel szemben az IL-10

negativitás a rosszabb artériás stiffness markere.

5. A 101 szisztémás betegre kiterjesztett komplex angiológiai vizsgálat azt igazolta,

hogy az alkalmazott módszerekkel az autoimmun vasculopathia jól diagnosztizálható. Az

összevetések azt mutatják, hogy a károsodott érfali reaktivitással igazolt kóros endothel

funkció összefügg a korai morfológiai eltérések mértékével és az érfali rigiditás párhuzamos

növekedésével.

6. Akut coronaria szindrómában közel 15%-os aβ2GPI antitest pozitivitás észlelhetı.

Ezen pozitív csoport elızetes klinikai adatai egyfelıl fokozott morbiditásra utalnak, másfelıl

a betegek klinikuma az APS-nek megfelelıen fokozott egyéb thromboticus
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veszélyeztetettséget hordoz magában. E tényezık a secunder prevenció optimális

antithromboticus stratégiájának megválasztását hangsúlyozzák.

7. A perifériás érbetegségben észlelhetı aPL antitest pozitivitások közül az aKL

antitest pozitivitás a társuló cerebrovascularis artériás manifesztációra hívja fel a figyelmet.

8. Akut coronaria szindrómában az oxLDL ellenes autoantitestek szintje jelentısen

megemelkedik a stabil coronaria szintekhez képest. Az emelkedett anti-oxLDL szint a

hospitális szak magasabb cardiovascularis rizikójával mutat összefüggést: rekurráló

ischaemia, ritmuszavar, szívelégtelenség és gyakori sürgıs intervenciós igény. Az

eredmények prognosztikai hasznosíthatóság lehetıségét vetik fel.

9. Experimentális modellben vizsgálva APS-s betegek limfocitáit az oxLDL aktiválja.

Ennek hatására magas proliferációs aktivitás észlelhetı, valamint megnı az IL-2 citokin

szekréció.

10. SLE-hez társuló aPL antitest pozitivitás vagy secunder APS esetén alkalmazott

plazmaferezis terápia gyorsan és effektíven csökkenti az IgG típusú aKL ellenes antitestek

szintjét. A kezelés hatására a kiinduláskor észlelhetı Th2 dominancia csökken, az IFN-γ/IL-

10 és az IFN-γ/IL-4 arány a kóros egyensúlyi állapot javulását jelzi.

11. A szisztémás autoimmun betegségek kezelésébe jelenleg bevonuló biológiai

terápiák közül a rheumatoid arthritisben alkalmazott rituximab (anti-CD20 biológiai terápia)

pozitív angiológiai hatásokkal bír, különös tekintettel az artéria brachialis flow-mediált

vazodilatációs képességére. A 16 hetes kezelési periódus végén az érfali reaktivitás kifejezett

javulása figyelhetı meg, felvetve e terápia hatékonyságát más típusú B-sejt mediált

angiopathiára is.
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