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Dr. Soltész Pál 1985-ben végzett a Debreceni Orvostudományi
Egyetemen, azóta az Egyetem III. sz. Belgyógyászati Klinikáján dolgozik.

Szakmai-tudományos tevékenysége:
1990-ben belgyógyászatból, 1996-ban kardiológiából szakorvosi

minısítést, 2003-ban pedig belgyógyászati angiológiából képesítést szerzett.
Vezeti a klinika kardiológiai és angiológiai szakrendelését.

2000-ben Ph.D. végzettséget kapott. Tudományos munkáját számos
közlemény és az ezekre reagáló citáció fémjelzi. Az Egyetemen több TDK-s
hallgató ill. doktorandusz munkáját irányította, illetve irányítja. Tudományos
tevékenysége töretlenül, egyenletesen folytatódott a Ph.D. végzettség
megszerzését követıen is. Több a DEOEC egyetemen belüli, hazai és külföldi
tudományos együttmőködést szervezett, melyek keretében értékes tudományos
munka folyik. Több alkalommal volt hazai ill. külföldi elismert centrumokban
tanulmányúton. Tudományos munkájának financiális hátterét az általa elnyert
számos pályázat alapozta meg.

Oktató munkája:
Végzése óta az átlagot meghaladó mértékben vesz részt az Egyetemen

folyó graduális és posztgraduális oktatásban, az orvostanhallgatók,
fogorvostanhallgatók és gyógyszerészhallgatók képzésében, de a fıiskolai
képzésben is. Évek óta rendszeresen tart a graduális ill. a posztgraduális képzés
keretében tantermi elıadásokat, s vezet gyakorlatokat magyar és angol nyelven.
Aktívan hozzájárul a Ph.D. tanfolyamok munkájához, irányítja több hallgató
felkészülését és tudományos tevékenységét, részt vesz Ph.D. értekezések
elbírálásában.
Dr.Soltész Pál szakmai, tudományos, de elsısorban oktatói munkájával
bizonyította, hogy a DEOEC III. sz. Belgyógyászati Klinika egyik vezetı
oktatójává vált. Széleskörő, az egyetemi képzés számos területén végez oktató
(tantermi elıadások, gyakorlatok vezetése és vizsgáztatás) munkát. A TDK
kutatómunkák, valamint a diplomamunkák témavezetésében, kidolgozásában,
ellenırzésében és bírálatában egyaránt fontos tevékenységet fejt ki. Kiemelem a
Ph.D. képzésben folytatott aktív munkáját is. Ennek alapján a DEOEC-n
med.habil címet kapott.

Tudományos munkájának értékelése

Az érrendszerben lezajló gyulladásos folyamatok aetiologiájával,
diagnosztikájával és terápiás lehetıségeivel kapcsolatban világszerte intenzív
kutatás folyik. Ezek része az immunológiai faktorok vizsgálata is. Dr. Soltész
Pál kutatásai az antifoszfolipid szindróma angiologiai vonatkozásai tekintetében
kiemelkedı jelentıségőek. Külön kívánom hangsúlyozni, hogy kutatásait humán
patológiai kórképekben szenvedı betegekben végezte, így eredményei közvetlen
medicinális jelentıségőek. Fontosnak tartom, hogy terápiás beavatkozások
(plazmaferezis, rituximab) hatását is tanulmányozta, így eredményeinek
közvetlen gyakorlati felhasználása is lehetséges. A kutatásai során alkalmazott
validált módszerei részben rutin betegvizsgálatok illetve klinikai kutatások során
is alkalmazottak, részben modern immunologiai-laboratóriumi vizsgálatok.

Az elmúlt években végzett kutatásai során számos új megállapítást tett,
Az általam legfontosabbnak tartottakat a Tézisekben történt összefoglalásnak
megfelelıen az alábbiakban részletezem.

Primer antifoszfolipid szindrómában (APS) az artéria brachialis
áramlásmediálta vazodilatatiojának (FMD) kifejezett károsodását detektálta, míg
a nitrát-dilatatio tekintetében nem tapasztalt eltérést az egészséges kontrollokhoz
képest. A kontroll csoporthoz hasonlítva az APS-s betegcsoportban a carotis
intima-media falvastagság ( IMT) jelentıs megvastagodását találta. Az FMD és
az IMT változásai között szignifikáns korrelációt is tapasztalt. A von Willebrand
Faktor antigén (vWFAg) szintje szignifikánsan magasabb volt a primer APS-ben
szenvedı betegek vérében, mint a kontrollokéban, s ez az eltérés klinikai
kapcsolatot mutatott a vénás rendszerben kialakult thrombosissal.

APS-ben szenvedı betegekben immunologiai vizsgálatokkal számos eltérést

mutatott ki az egészséges, vagy más betegségben szenvedı kontrollokhoz
képest:

a. a CD4+/IL-10+ és a CD8+/IL-10+ sejtek aránya, szignifikánsan
magasabbnak adódott;

b. a CD4+/IL-10+ és a CD8+/IL-10+ sejtek aránya, szignifikánsan
magasabbnak adódott a primer APS-s betegek szérumában a
kontroll stabil anginás betegekhez képest.

c. a kettıs pozitív T-limfociták tekintetében szignifikánsan
magasabbnak adódott a CD4+ és CD8+ sejtek aránya a kontroll
stabil anginás betegcsoporthoz képest;

d. a Th0 és a Tc0 sejtarány szignifikánsan alacsonyabb volt, mint
stabil angina esetén;

e. vénás APS és artériás APS vs. stabil coronaria betegség
összehasonlításakor a Th0 és a Tc0 sejtek szignifikánsan

alacsonyabb arányát találta vénás és artériás érintettségő APS-s
betegekben, stabil coronaria betegséghez képest.

A keringı citokineket tanulmányozva megállapította, hogy

- az IFN-γ és az IL-1 numerikusan magasabb, míg az IL-4 és IL-6
szignifikánsan magasabb titere volt kimutatható APS-ben;
- a szérum IL-10 és IL-8 szint jelentısen ugyan, de nem szignifikáns
mértékben volt alacsonyabb primer APS-ben, stabil coronaria
betegséggel összehasonlítva;
- a szérum IL-1 és IL-4 szint artériás érintettségő APS-s
betegcsoportban szignifikánsan alacsonyabb volt a stabil coronaria
betegek szérum szintjéhez képest.

Az immunstátusz és az angiológiai paraméterek kapcsolatának
tanulmányozásakor megállapította, hogy

- a carotis IMT, az augmentációs index (AIx) és a pulzushullám
terjedési sebessége (PWV) erıs pozitív lineáris összefüggést mutatott
az IL-4 szérumszintjével;
- a PWV és a CD8+/IL-10+ sejtarány között viszont negatív lineáris
összefüggést talált, s ugyanakkor
- a PWV és a CD8+/IL-10- sejtarány pozitív lineáris összefüggést
mutatott egymással

Az endothel diszfunkcióval, atherosclerosissal és artériás stiffness-szel

kapcsolatban végzett vizsgálatai eredményei igazolták, hogy a kontrollhoz
képest a 101 autoimmun betegben

- szignifikánsan rosszabb endothel dependens vazodilatáció volt
mérhetı;
- a carotis IMT lényegesen vastagabb volt;
- az AIx és PWV értékek is jelentısen rosszabbak voltak;
- szignifikáns, negatív korreláció volt kimutatható az AIx és FMD
értékek között és a PWV és FMD között;
- pozitív korreláció volt a carotis IMT és az AIx között, valamint a
carotis IMT és a PWV között .

Akut coronaria szindrómában és perifériás érbetegségben szenvedı

betegekben az aPL antitestek elıfordulását vizsgálva megállapította, hogy
- az aβ2GPI antitestek három izotípusát együttesen tekintve a talált
14,4%-os aβ2GPI antitest gyakoriság az egészséges egyénekben
megfigyelt 2%-hoz képest erısen szignifikáns összefüggést jelent az
ellenanyag jelenléte és az akut cardialis történés között.
- az IgA típusú ellenanyagok mennyisége egyértelmően magasabb volt
az akut coronaria szindrómában szenvedıkben.

- a perifériás érbetegséghez társuló coronaria illetve cerebrovascularis
megbetegedések és az aPL antitestek jelenléte közötti kapcsolatra
vonatkozóan megállapította, hogy az aKL és az aβ2GPI antitest pozitív
csoportban is szignifikánsan magasabb volt a perifériás érbetegséghez
társuló cerebrovascularis érintettség.

A kontrollcsoporthoz viszonyítva az akut coronaria szindrómában és

igazolt coronariabetegekben az oxidált LDL (OxLDL) ellenes autoantitestes
mechanizmusok vizsgálatakor

- szignifikánsan magasabb IgG izotípusú anti-oxLDL antitest szinteket
talált;
- másfelıl viszont az antitest szintek az akut coronaria szindromás
betegekben jelentısen emelkedettek voltak a stabil coronaria
betegekhez képest.

Plazmaferezis vígy rituximab kezelés hatását vizsgálva az aPL antitest

szintekre megállapította, hogy
- plazmaferezis hatására az IgG aKL antitest szint a megelızı átlagos 67
U/l értékrıl a 3. kezelés után 35 U/l értékre csökkent;
- plazmaferezis hatására az IFN-γ/IL-4 és az IFN-γ/IL-10 értékek
változásai alapján a kórosan megnövekedett Th2 dominancia csökkent;
- rituximab az összkoleszterin szintet 3-11%-kal csökkentette, a HDL-
C 14-35%-kal növelte.

A doktori értekezéssel kapcsolatban szükségesnek tartom tisztázni az alábbi
kérdéseket, melyekre várom jelölt válaszát:

1. Az akut coronaria szindrómában észlelhetı adatok (azaz hogy a betegek egy
része besorolódik a primer APS csoportba) alapján javasolja e a szerzı ezen
betegek rutinszerő anticoaguláns kezelését?
2. Indokoltnak látja e a jelölt hogy perifériás érbetegség diagnózisának
felállításakor történjen antifoszfolid antitest meghatározás is?
3. Ismert hogy a primer APS megjelenése után más szisztémás autoimmun
betegség is kibontakozhat ugyanannál a betegnél. Mi a tapasztalata errıl a
jelöltnek?
4. A szerzı azt találta, hogy akut coronaria szindrómában észlelhetı oxLDL
ellenes antitestek magasabb titere fokozott klinikai rizikóval jár együtt. Van e
tapasztalta arról, hogy a gyulladásgátló hatással is rendelkezı statinok ezt a
rizikót képesek e csökkenteni?
5. A plazmaferezis kapcsán észlelt pozitív immunológiai hatások mennyire
stabilak?

A fenti kérdések megválaszolása esetén javasolom dr. Soltész Pálnak az MTA
Doktora tudományos fokozat odaítélését.
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